Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 467/2017

Manifesta aplausos pelo 22º
Aniversário, ocorrido no ultimo mês
de Maio de 2017 do “GRUPO
TERCEIRA IDADE RENASCER”, na
pessoa de sua Ilustre Presidenta
Senhora Neiva de Fatima
Scarazzatti Gazzeta do Amaral
Castro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente homenagem é o reconhecimento pelo muito que vem
contribuindo para evolução de nossa sociedade, oferecendo a todos nós, belo
exemplo de generosidade e organização social.

Desta forma, diante desta singela homenagem propomos a mesa,

ouvido o Soberano Plenário, nos termos regimentais, faça constar dos anais
desta casa, votos de APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES a este Grupo de
Terceira Idade, de grande importância para a comunidade.

JUSTIFICATIVA

O GRUPO DA TERCEIRA IDADE “RENASCER”, fundada em Maio de 1995,
com sede na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes nº 95, no bairro 31 de Março,
é uma instituição sem fins lucrativos, de caráter social e filantrópico,
especialmente voltada ao atendimento dos idosos e tem por objetivo a melhoria
da qualidade de vida e a cidadania plena da população de terceira idade.

Esse excepcional grupo desenvolve suas atividades no Nucleo de Atendimento
Social “Vereador Nelson Sartori”, localizado no bairro 31 de Março, concentra
algumas centenas de idosos e caracteriza-se pela promoção semanal de
atividades de ações socioeducativas e interativas, bingo, atividades físicas,
passeios, palestras, comemoração dos aniversariantes e datas festivas.

Estamos lisonjeados por tomarmos conhecimento de que no período que
antecedeu as festividades de aniversário ocorreram diversas outras atividades
comemorativas, cujo objetivo era mostrar à sociedade que, naquele local, só se
fala e pensa no cidadão da Terceira Idade como alguém inserido no processo
de desenvolvimento, principalmente, no que tange à produtividade e à atividade

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

social, impedindo com ações dessa natureza que o idoso viva à margem da
sociedade.

Homenagear, portanto, “O GRUPO DA TERCEIRA IDADE “RENASCER”,
nada mais é do que demonstrar a todos que a idade não é fator de exclusão,
mas sim de oportunidade de inter-relacionamento e entretenimento onde seus
participantes nos dão uma lição de entusiasmo, se revelam cheios de energia e
nos contagiam com seus sorrisos enquanto dividem seus momentos no grupo

É emocionante para este vereador poder proporcionar com essa singela
homenagem mais um dia de alegria a essas pessoas, com quem já construí
uma bela relação de amizade e respeito e a quem devemos atenção por tudo o
que fizeram e fazem para a construção do presente e a projeção de um futuro
próspero.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o
Grupo de Terceira Idade Renascer.

Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes n. 95 Bairro 31 de Março,

CEP 13453-192, Santa Barbara d´ Oeste/São Paulo.

      Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de Junho de 2017.

Paulo Cesar Monaro
Paulo Monaro

                  - Vereador Líder Solidariedade-